___________________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br

ATA DE POSSE

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às 14horas, na sede do 1

Conselho Federal de Serviço Social (CFESS) – situada no SHS, quadra 6, 2

Bloco E do Complexo Brasil 21, 20 Andar, sala 2001, CEP 70.322-915, Brasília 3

(DF) - reuniu-se a gestão 2017-2020 do Cfess, regulamentado  pela Lei Federal 4

nº 8662, de 7 de junho de 1993, sob a coordenação da Presidente Josiane 5

Soares Santos, nos termos do inciso I do artigo 44 do Estatuto do Conjunto 6

CFESS-CRESS, instituído pela Resolução Cfess nº 469, de 13 de maio de 7

2005, para o fim respectivo de dar posse aos seus novos membros – 8

conselheiras(o) efetivas (o) e suplentes – que nesse ato assumem os 9

respectivos cargos para os quais foram eleitas(o) entre os dias dez, e doze de 10

março de dois mil e vinte, no processo eleitoral devidamente homologado pelo 11

Cfess, para cumprimento do mandato que se inicia em quinze de maio de dois 12

mil e vinte e  se encerra em 15 de maio de dois mil e vinte e três. Abertos os 13

trabalhos e cumpridas as formalidades legais e demais atos previstos à espécie 14

e, na ordem do dia da presente sessão, a Senhora Presidente passou nominar 15

as(o) conselheiras(o) efetivas e suplentes para a subscrição do presente termo. 16

Ato contínuo foram as conselheiras (s) declaradas(o) empossadas(o) em seus 17

respectivos cargos, como segue: Conselheiras titulares: Presidente – Maria 18

Elizabeth Santana Borges; Vice-Presidente - Maria do Socorro Rocha Silva; 1ª 19

Secretária - Dácia Cristina Teles Costa; 2ª Secretária - Daniela Möller; 1ª 20

Tesoureira - Kelly Rodrigues Melatti; 2ª Tesoureira – Franciele Piva Borsato. 21

Conselho Fiscal: Lylia Maria Pereira Rojas, Priscilla Cordeiro Cruz de Barros 22

(PE), Alessandra Maria da Silva Dias (AP). Conselheiras (o) Suplentes: 23

Elaine Junger Pelaez; Carla Alexandra Pereira (MG); Mauricleia Soares dos 24

Santos; Agnaldo Engel Knevitz; Dilma Franclin de Jesus; Emilly Marques 25

Tenório (ES); Ruth Ribeiro Bittencourt; Eunice Ferreira Damasceno Pereira 26

___________________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br

(MA); Kenia Augusta Figueiredo. Nada mais havendo lavrei a presente ata de 27

posse que segue assinada por mim. Registro, por fim, que em razão da 28

situação de calamidade em saúde pública provocada pelo CoronaVírus, as 29

demais conselheiras e conselheiro empossadas (o) se fizeram presentes à 30

solenidade por meio de videoconferência.  31

Dácia Cristina Teles Costa
CRESS 7ª R 13305

Conselheira 1ª Secretária